
REGIONE LAZIO

Direzione: AFFARI DELLA PRESIDENZA TURISMO CINEMA AUDIOVISIVO E SPORT

Area: SPORT, INFRASTRUTTURE E SERVIZI SPORTIVI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  30882  del  19/08/2024

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore LABAGNARA ELENA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LABAGNARA ELENA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM S. TORELLA __________firma digitale________

Direttore Regionale P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

L.R.n 15/02 "Testo unico in materia di sport" art. 33. Approvazione dell'Avviso pubblico per il sostegno alle manifestazioni e
all'attività ordinaria delle ASD/SSD della regione Lazio di cui all'allegato A. Perfezionamento della prenotazione di bollinatura
n. 55489/2024 per l'importo di euro 2.500.000,00 sul capitolo di bilancio U00000G31909 a favore di Laziocrea SpA, esercizio
finanziario 2024.

G11284 27/08/2024



REGIONE LAZIO

Proposta n.  30882  del  19/08/2024

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000G31909   2024 2.500.000,00 06.01   1.04.03.01.001

Trasferimenti correnti a imprese controllate

1.02.05.03

LAZIOCREA S.P.A.

Intervento/Progetto: I202400347
Tipo mov. : IMPEGNO PERFETTO

Prenotazione collegata: BOLLINATURA - 55489/2024

2) Q U0000G31909   2024/55489 -2.500.000,00 06.01   1.04.03.01.000

Trasferimenti correnti a imprese controllate

1.02.05.03

CREDITORI DIVERSI

Intervento/Progetto: I202400347
Tipo mov. : GENERA IMPEGNO PERFETTO

Atto n. G11284 del 27/08/2024



REGIONE LAZIO
Proposta n.  30882  del  19/08/2024

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: L.R.n 15/02 "Testo unico in materia di sport" art. 33. Approvazione dell'Avviso pubblico per il sostegno alle

manifestazioni e all'attività ordinaria delle ASD/SSD della regione Lazio di cui all'allegato A. Perfezionamento della prenotazione

di bollinatura n. 55489/2024 per l'importo di euro 2.500.000,00 sul capitolo di bilancio U00000G31909 a favore di Laziocrea SpA,

esercizio finanziario 2024.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 L.R.n 15/02 "Testo unico in materia di sport" art. 33.

Approvazione dell'Avviso pubblico per il sostegno alle

manifestazioni e all'attività ordinaria delle ASD/SSD della

regione Lazio di cui all'allegato A. Perfezionamento della

prenotazione di bollinatura n. 55489/2024 per l'importo di euro

2.500.000,00 sul capitolo di bilancio U00000G31909 a favore di

Laziocrea SpA, esercizio finanziario 2024.

06/01 1.04.03.01.001 U0000G31909

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2024 2.500.000,00 Dicembre 2.500.000,00

Totale 2.500.000,00

Atto n. G11284 del 27/08/2024



OGGETTO: L.R.n 15/02 “Testo unico in materia di sport” art. 33. Approvazione dell’Avviso 

pubblico per il sostegno alle manifestazioni e all’attività ordinaria delle ASD/SSD della 

regione Lazio di cui all’allegato A. Perfezionamento della prenotazione di bollinatura n. 

55489/2024 per l’importo di euro 2.500.000,00 sul capitolo di bilancio U00000G31909 a 

favore di Laziocrea SpA, esercizio finanziario 2024. 

   Il Direttore della Direzione Affari della Presidenza, Turismo, 

 Cinema, Audiovisivo e Sport 

SU PROPOSTA della Dirigente ad interim dell’Area Sport Infrastrutture e Servizi Sportivi; 

VISTO       lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002 e successive modificazioni concernente 

“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni 

relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002 e successive modificazioni 

concernente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 

Regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale 

ha riorganizzato le strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione 

delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e 

in attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 12 dell’11 gennaio 2024 con cui è stato 

conferito al dott. Paolo Giuntarelli, l’incarico di Direttore della Direzione regionale 

“Affari della Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo e sport” che ha sottoscritto il 

contratto il 01 febbraio 2024; 

VISTA la Determinazione G01298 del 08/02/2024 recante “Assegnazione del personale della 

Direzione regionale "Affari della Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo e sport; 

VISTO   l’Atto di Organizzazione del 20/06/2024 n. G08204 “Regolamento regionale n. 1/2002, 

art. 164, comma 5. Affidamento ad interim della responsabilità dell'Area "Sport, 

Infrastrutture e Servizi Sportivi" della Direzione regionale "Affari della Presidenza, 

Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport" alla dott.ssa Silvana Torella”; 

VISTO il D.Lgs del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

Atto n. G11284 del 27/08/2024



VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data 

di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 

11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla 

medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del Regolamento Regionale di Contabilità, laddove “nel rispetto 

delle disposizioni di cui all’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del 

citato decreto legislativo, per ogni provvedimento che comporta l’assunzione di un 

impegno di spesa, a valere sul bilancio annuale e pluriennale, deve essere predisposto il 

piano finanziario di attuazione nel quale è indicato, dettagliatamente, il 

cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti, nonché le sue relative rimodulazioni”; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, recante: “Legge di stabilità regionale 2024”; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, recante: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2024-2026”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 28 dicembre 2023, n. 980, concernente 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del 

'Documento tecnico di accompagnamento', ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 

entrate e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 28 dicembre 2023, n. 981, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del 

'Bilancio finanziario gestionale', ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione 

delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 14 febbraio n. 75 avente ad oggetto: 

“Indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio 

reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 

11”; 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale del 24 aprile 2024, n. 284 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario 

gestionale in relazione all'assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei 

centri di responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi 

dell'articolo 13, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11; 

VISTA  la Legge Regionale 20 giugno 2002, n. 15 recante “Testo unico in materia di sport” e 

ss.mm.ii. e, nello specifico, l’art. 33 comma 1, l’art. 33 (Contributi per la promozione 

delle attività sportive e per lo svolgimento dell’attività ordinaria) ai sensi del quale la 

Regione concede contributi agli enti locali, singoli o associati, alle federazioni sportive, 

agli enti di promozione sportiva riconosciuti dal CONI, alle società ed associazioni 

sportive a carattere dilettantistico ad essi affiliate ed agli istituti scolastici, per realizzare 

Atto n. G11284 del 27/08/2024



iniziative e manifestazioni sportive dirette a promuovere la pratica sportiva e la 

conoscenza delle varie discipline”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale del 12 giugno 2024 n. 402, avente ad oggetto 

“Legge Regionale 20 giugno 2002, n. 15 e ss.mm.ii. Individuazione delle iniziative 

regionali di promozione sportiva per l’anno 2024 e finalizzazione delle risorse” con la 

quale è stata prevista, nel corso dell’esercizio 2024, l’emanazione di un avviso pubblico 

ai sensi dell’art. 33 della LR15/02 per il sostegno alle manifestazioni e all’attività 

ordinaria delle ASD/SSD della regione Lazio; 

CONSIDERATO pertanto: 

- di emanare per l’annualità 2024 un Avviso pubblico (ai sensi della L.R.15/02, art. 33)

per il sostegno alle manifestazioni e all’attività ordinaria delle ASD/SSD della regione

Lazio;

- che la struttura regionale competente in materia di sport, in continuità con le annualità

precedenti, intende avvalersi anche per il suddetto Avviso del supporto della società

LAZIOcrea SpA e che, a tal fine, si procederà al trasferimento delle risorse;

VISTO il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 concernente “Testo unico in materia di

società a partecipazione pubblica”, così come modificato dal Decreto Legislativo 16

giugno 2017, n. 100 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 19

agosto 2016, n. 175”;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 16 dicembre 2021, n. 952 con la quale è stato

approvato lo schema di contratto quadro tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. per il

periodo 2022-2026, sottoscritto in data 29 dicembre 2021 e registrato al Registro

cronologico con n. 25960 del 11 gennaio 2022;

       VISTA la Deliberazione Giunta n. 1215 del 21/12/2022 recante: “Approvazione dell’addendum

al Contratto Quadro vigente tra la Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. 2022-2026 e

approvazione del Piano operativo annuale LAZIOcrea S.p.A. per l’anno 2023”;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale del 29 dicembre 2023 n. 990 con la quale è stato

approvato il Piano Operativo Annuale (POA) della Società LAZIOcrea S.p.a. per l'anno

2024;

VISTO lo Statuto di LAZIOcrea S.p.A., approvato con Deliberazione della Giunta regionale 19

aprile 2016, n. 192 e ss.mm.ii, che, all’art. 1.3, prevede che i rapporti tra la Regione

Lazio e la Società siano regolati “dalle disposizioni comunitarie, nazionali e regionali

vigenti, dallo stesso Statuto e da uno o più contratti di servizio, da stipulare sulla base

dei criteri e dei contenuti predefiniti con Deliberazione della Giunta Regionale, in

conformità ai principi generali enucleati dalla giurisprudenza europea ed amministrativa

in materia di in house”;

CONSIDERATO che LAZIOcrea S.p.A., secondo quanto previsto dal proprio statuto, è a totale 

partecipazione pubblica ed opera in regime di house providing; 

Atto n. G11284 del 27/08/2024



DATO ATTO che: 

 nell’ambito della Deliberazione n. 402/2024 è stata assunta la prenotazione di impegno

n. 50380/2024 di euro 2.500.000,00 sul capitolo di bilancio U0000G31900, Piano dei

conti 1.04.01.01.000 missione 06 programma 01 esercizio finanziario 2024;

 che relativamente alla prenotazione di bollinatura di cui sopra con nota prot.

91707/2024 è stata richiesta la variazione di Bilancio di euro 2.500.000,00 dal Capitolo

U0000G31900 al Capitolo U0000G31909;

 in attuazione della Deliberazione di Giunta Regionale del 08/08/2024 n. 632della

Direzione Bilancio recante la suddetta variazione di bilancio, è stata assunta sul capitolo

di spesa U0000G31909 la prenotazione di bollinatura n. 55489/2024;

RITENUTO opportuno, per quanto sopra riportato: 

- di approvare l’Avviso pubblico rivolto al sostegno alle manifestazioni e all’attività

ordinaria delle ASD/SSD della regione Lazio, come definito nell’Allegato A parte

integrante e sostanziale della presente Determinazione;

- di avvalersi per la gestione dell’Avviso del supporto della società LAZIOcrea SpA;

- di perfezionare la prenotazione di bollinatura n. 55489/20 per l’importo di euro

2.500.000,00 a favore di LAZIOcrea S.p.A. sul capitolo di bilancio U0000G31909

Piano dei conti 1.04.03.01.000 Missione 06 Programma 01, Esercizio finanziario 2024;

TENUTO CONTO che l’obbligazione di cui al presente atto giungerà a scadenza entro l’esercizio 

finanziario 2024;  

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente Determinazione 

- di approvare l’Avviso pubblico rivolto al sostegno alle manifestazioni e all’attività

ordinaria delle ASD/SSD della regione Lazio, come definito nell’Allegato A parte

integrante e sostanziale della presente Determinazione;

- di avvalersi per la gestione dell’Avviso del supporto della società LAZIOcrea SpA;

- di perfezionare la prenotazione di bollinatura n. 55489/20 per l’importo di euro

2.500.000,00 a favore di LAZIOcrea S.p.A. sul capitolo di bilancio U0000G31909

Piano dei conti 1.04.03.01.000 Missione 06 Programma 01, Esercizio finanziario 2024.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

Il Direttore  

Paolo Giuntarelli 

Atto n. G11284 del 27/08/2024




